مقرر این بود که منابع نفت شمال ایران - که هنوز هم به بهره برداری نرسیده است - به یکی از موضوعات بحث انگیز در تاریخ معاصر ایران بدل شود و در حاشیه آن رویدادهایی رقم بخورد که سهمی تعیین کننده در تحولات کشور داشته است.

پیش از همه بهتر است پیشینه امتیاز نفت شمال را ارزیابی کنیم. امتیاز بهره برداری از نفت شمال در ۱۲۷۴ شمسی (۱۸۹۶ میلادی) یعنی در ست پنج سال پیش از امتیاز داری از سوی ناصرالدین شاه به محمد ولیخان تنکابنی واگذار شد. این کار گویای ناآگاهی ژرف شاه ایران از مسئله نفت در جهان آن روز است و نشان می دهد که دولتمردان ایران تا چه اندازه از اهمیت موضوع غافل بوده اند.